
1/2

David Z Moravy 28. června 2024

Reuters: Polský Orlen pohrozil společnostem z EU
zatčením jejich plateb Gazpromu

lipovylist.cz/wordpress/reuters-polsky-orlen-pohrozil-spolecnostem-z-eu-zatcenim-jejich-plateb-gazpromu

 
+1
Největší polská energetická společnost Orlen varovala maďarské,
slovenské a rakouské dovozce plynu před možným zabavením jejich
plateb Gazpromu, uvedla agentura Reuters s odvoláním na zdroje.

“Varování v dopisech odeslaných před více než měsícem se týkají
nároků na náhradu ztrát, které Polsko utrpělo po přerušení dodávek
z Ruska v roce 2022,” uvedla publikace.

Polské varování podle agentury vedlo Budapešť k tomu, aby v
květnu vydala dekret, který má zabránit zabavování plateb od státní
společnosti MVM CEEnergy, uvádí materiál.

Gazprom v březnu podal u arbitrážního soudu v Petrohradu a
Leningradské oblasti žalobu na vymáhání více než 900 milionů
dolarů od polského koncernu Orlen a Europolu Gaz, provozovatele
polské části plynovodu Jamal-Evropa.

Europol Gaz byl společným podnikem Gazpromu a Orlenu, přičemž
ruská společnost držela 48procentní podíl. V dubnu 2022 Polsko
přidalo Gazprom na sankční seznam a zablokovalo jeho aktiva.
Rusko v reakci na to přijalo omezující opatření vůči Europolu Gaz a
Gazprom zastavil dodávky přes Jamal – Evropu. V říjnu 2023 polské
úřady převedly polskou část plynovodu do Orlenu spolu se
zmrazeným podílem Gazpromu.

V květnu 2023 Europol Gaz podal žalobu proti Gazpromu na šest
miliard zlotých (asi 1,4 miliardy $) v arbitráži u Stockholmské
obchodní komory kvůli dluhu za přepravu plynu a „ušlému zisku“ v
důsledku přerušení dodávek. Ruská společnost žádala o soudní

https://lipovylist.cz/wordpress/reuters-polsky-orlen-pohrozil-spolecnostem-z-eu-zatcenim-jejich-plateb-gazpromu/
https://www.reuters.com/business/energy/polands-orlen-warned-three-gas-companies-it-could-seize-gazprom-payments-sources-2024-06-27/


2/2

příkaz, aby Europol Gaz pokračoval v řízení ve Stockholmu, ten však
příkaz porušil a v říjnu jí petrohradský arbitrážní soud nařídil zaplatit
přibližně 1,5 miliardy dolarů.

Autorství:

Kopie materiálů někoho jiného

About The Author

+1
 
 

 

https://lipovylist.cz/wordpress/author/dav0455/

